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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Сегодня в ситуации социально-

экономических перемен, происходящих в российском обществе и государстве,

проблема роста числа детей-сирот, их адаптации и интеграции в общество вызы-

вает озабоченность государственных органов Российской Федерации.

В период вхождения во взрослую самостоятельную жизнь у детей-сирот и детей,

по тем или иным причинам оставшихся без попечения родителей, проблемы си-

ротства ощущаются наиболее остро, так как эта социальная категория граждан в

этот промежуток времени оказывается наиболее уязвимой, потому что без под-

держки родных и близких людей большинство из них не способны успешно

преодолеть возникающий адаптивный барьер. Они испытывают значительные

трудности с получением жилья, составлением и соблюдением бюджета, обуст-

ройством быта, отстаиванием своих гражданских прав, получением профессио-

нального образования.

Студенты-сироты отличаются от своих товарищей не только в социальном

плане, но и, как правило, в образовательном. Согласно Закону «Об образовании»

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ, они зачисляются в число студентов на льготных

условиях, количество баллов, набранных ими на вступительных экзаменах, зна-

чительно ниже общего проходного балла.

Процесс социально-образовательной адаптации студентов-сирот является

достаточно сложным и многогранным, однако в вузовской образовательной

практике ему уделяется недостаточно времени. При решении о внесении попра-

вок в законопроект «Об образовании в РФ», вступившего в силу 1 сентября 2013

года, Минобрнауки сообщило, что большая часть студентов-сирот имеют низкий

показатель успеваемости и поэтому отчисляются из вузов России уже с I курса.

Приведенные данные доказывают остроту проблемы и ориентируют выс-

шие учебные заведения на качественно новое осмысление вопросов социально-

образовательной адаптации студентов-сирот в физкультурно-спортивной дея-

тельности вуза, требуют создания эффективных моделей ее реализации на осно-

ве формирования у студентов этой категории физического, психологического и

социального здоровья. Данное обстоятельство повышает ответственность педа-

гогов за качество образования и требует разработки новых теоретических кон-

цепций, расширения исследований, выявляющих закономерности социального,

личностного развития студентов-сирот, а также всю структуру педагогического

взаимодействия в воспитательном процессе физической культуры и спорта.

Это позволит студентам-сиротам вуза создать наиболее оптимальные ус-

ловия для улучшения их физического, психологического и социального здоро-

вья, что обеспечит возможность безболезненно войти в образовательную среду,

социальное окружение, поможет справляться с учебными нагрузками, освоиться

в будущей профессиональной деятельности и в дальнейшем успешно реализо-

вать себя в современном мире. Обозначенные позиции определяют проблему ис-

следования как одну из актуальных в педагогике, требующую поиска научно

обоснованных подходов к ее решению.

Степень научной разработанности проблемы. Исследованием проблем

сиротства и главным образом проблемой подготовки детей-сирот к дальнейшей
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самостоятельной жизни занимались отечественные педагоги: С.Т. Шацкий,

1964; В.А Сухомлинский, 1980; К.Д. Ушинский, 1988; А.С. Макаренко, 1989.

Современные требования жизни к социальному облику студента-сироты

побуждают нас говорить о формировании у него физического, психологического

и социального здоровья в воспитательном пространстве физкультурно-спортивной

деятельности как основополагающего компонента в структуре социальной адап-

тации к образовательной среде. Отдельные аспекты социальной адаптации и ин-

теграции в общество детей-сирот рассматривали в работах: И.Ф. Дементьева,

2000; Г.В. Семья, 2001; B.C. Мухина, 2006; А.А. Реан, 2006; Л.А. Жилина, 2008;

С.В. Галицин, 2012; Н.Ф. Яковлева, 2012; Е.А. Байер, 2013; Е.П. Албитова, 2015.

По их мнению, данная проблема в России является наиболее сложной. В связи с

этим актуально ввести в педагогическую терминологию понятие «физическое,

психологическое и социальное здоровье» как комплексную характеристику сту-

дента-сироты, отражающую врожденные или приобретенные особенности ха-

рактера, его способность к жизненно-профессиональной подготовке.

Психолого-педагогические и физиологические проблемы развития лично-

сти изучались выдающимися отечественными психологами (И.С. Коном, 1978;

Б.Г. Ананьевым, 2005 и др.); влияние субъектных качеств педагога, обеспечи-

вающих эффективность педагогического труда, в том числе и в области физиче-

ской культуры, исследовались рядом авторов (А.И. Завьяловым,1996; Г.Я. Гали-

мовым, 1999; Д.А. Завьяловым, 2002; Л.К. Сидоровым, 2002; В.А. Адольфом,

2007; К.К. Марковым, 2010).

В теории и практике физической культуры и спорта накоплены знания о

физическом совершенствовании человека (П.Ф. Лесгафт, 1954; В.К. Бальсевич,

1995; Л.И. Лубышева, 2006; Ю.М. Николаев 2007; Л.П. Матвеев, 2008; М.Я. Ви-

ленский, 2013 и др.). Качественные характеристики личности спортсмена, до-

бившегося наивысших достижений в спорте, аналогичны модельным характери-

стикам физического, психологического и социального здоровья студента-

сироты. Это позволяет с уверенностью говорить о том, что формирование физи-

ческого, психологического и социального здоровья студентов-сирот путем соз-

данной интегрированной воспитывающей физкультурно-спортивной среды даст

возможность значительно усилить педагогический потенциал социально-

образовательной адаптации и жизненно-профессиональной подготовки студен-

тов-сирот в пространстве высшего образования.

Диссертационных исследований докторского уровня по заявленной нами

научной проблеме социально-образовательной адаптации студентов-сирот в

физкультурно-спортивной деятельности вуза до настоящего времени не прово-

дилось. Анализ научно-педагогической литературы и имеющегося практическо-

го опыта, касающегося современного состояния практики физического воспи-

тания студентов-сирот позволяет констатировать ряд накопившихся противоре-

чий между:

– потребностями социально незащищѐнных категорий населения (детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей) в получении высшего про-

фессионального образования и недостаточной разработанностью концептуаль-
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ного и научно-методического обеспечения воспитательной среды вуза, направ-

ленной на работу со студентами, представляющими указанную категорию;

– необходимостью социально-образовательной адаптации студентов-сирот

в профессионально-образовательной среде вуза и недостаточным использовани-

ем воспитательного потенциала в физкультурно-спортивной деятельности выс-

шей школы в рассматриваемом контексте;

– необходимостью создания педагогических условий социально-

образовательной адаптации студентов-сирот в физкультурно-спортивной дея-

тельности вуза и неразработанностью программно-методического обеспечения

данного процесса.

Данные противоречия позволили определить проблему исследования: ка-

ковы теоретико-методологические основы социально-образовательной адапта-

ции студентов-сирот с учетом современного воспитательного пространства физ-

культурно-спортивной деятельности студентов-сирот в высших учебных заведе-

ниях?

Ведущая идея исследования заключается в использовании новых кон-

цептуальных направлений педагогической работы со слабозащищенной катего-

рией студентов-сирот за счет разработки и внедрения интегративной модели вос-

питательного пространства физкультурно-спортивной деятельности студентов-

сирот в вузе, нацеленной на их социально-образовательную адаптацию и жиз-

ненно-профессиональную подготовку.

Актуальность рассматриваемой проблемы, ее недостаточная научно-

теоретическая разработанность и высокая практическая востребованность, поиск

оптимальных путей разрешения названных выше противоречий обусловили вы-

бор темы исследования: «Социально-образовательная адаптация студентов-

сирот в физкультурно-спортивной деятельности вуза».

Объект исследования: процесс физического воспитания студентов

в вузе.

Предмет исследования: воспитательное пространство физкультурно-

спортивной деятельности студентов-сирот, ориентированное на их социально-

образовательную адаптацию в вузе.

Цель исследования: разработать, научно обосновать концепцию и педа-

гогическую модель воспитательного пространства физкультурно-спортивной

деятельности студентов-сирот в вузе и проверить их эффективность посредст-

вом экспериментальной работы.

Гипотеза исследования. Воспитательное пространство физкультурно-

спортивной деятельности студентов-сирот для социально-образовательной адап-

тации и жизненно-профессиональной подготовки в вузе станет эффективным,

если:

– будет разработана и внедрена концепция социально-образовательной

адаптации студентов-сирот в физкультурно-спортивной деятельности вуза;

– будет разработана педагогическая модель воспитательного пространства

физкультурно-спортивной деятельности студентов-сирот в вузе;

– будет определено содержание программно-методического обеспечения

для реализации педагогической модели;
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– будут осуществлены социально-педагогические условия, создающие це-

лостное воспитательное пространство физкультурно-спортивной деятельности

[…]


дивидуального подхода / В.В. Исмиянов // Восток–Россия–Запад. Современные

процессы развития физической культуры, спорта и туризма. Состояние и пер-

спективы формирования здорового образа жизни : материалы участников VII

Международного симпозиума. Т. Ι / под науч. ред. д-ра пед. наук, проф. В.С.

Макеевой. – Орел: ОрелГТУ, 2010. – С. 86-89.

43. Исмиянов, В.В. Отношение выпускников детдомов и интернатов к фи-

зической культуре и спорту на примере железнодорожного вуза / В.В. Исмиянов,

Р.Н. Гизатулин // Социализация детей сирот: проблемы и пути их решения:

сборник материалов научно-практической конференции. – Иркутск: ИИПКРО,

2012. – С. 54–58 (авт. вклад 90 %).

44. Исмиянов, В.В. Кураторство как важнейший воспитательный инстру-

мент студентов, оставшихся без попечения родителей / В.В. Исмиянов, Е.И.

Козмерчук // Социализация детей-сирот: проблемы и пути их решения: сборник

материалов научно-практической конференции. Иркутск: ИИПКРО, 2012. – С.

69–71 (авт. вклад 95 %).

45. Исмиянов, В.В. Психологические проблемы состояния студентов-сирот

в вузе / В.В. Исмиянов, Е.С. Марков, К.А. Окладников // Психология в совре-

менном развивающемся мире: теория и практика: материалы международной

научно-практической конференции / под науч. ред. Е.Ф. Ященко, В.Д. Иванова.

– Челябинск: Издательский центр ЮУрГУ, 2012. – С. 137–139 (авт. вклад 80 %).

49

46. Исмиянов, В.В. Мониторинг психологического состояния студентов-

сирот / В.В. Исмиянов, Д.А. Бугорков // Актуальные проблемы права, экономики

и управления: материалы международной научно-практической конференции. –

Иркутск : РИО САПЭУ, 2012. Вып. 8. – С. 288–290 (авт. вклад 85 %).

47. Исмиянов, В.В. Результаты физической работоспособности студентов-

сирот по тесту PWC170 в период экзаменационной сессии / В.В. Исмиянов, Р.А.

Ломов, Е.А. Канин // Валеопедагогические проблемы здоровьеформирования

подростков, молодежи, населения: материалы IX Международной науч. практ.

конф. Екатеринбург, 2013. – С. 90–92 (авт. вклад 80 %).

48. Исмиянов, В.В. Распределение студентов-сирот железнодорожного ву-

за по уровням физической подготовленности / В.В. Исмиянов, А.В. Ильин, В.В.

Штек // Наследие крупных спортивных событий как фактор социально-

культурного и экономического развития региона: материалы международной

науч.-практ. конф. Казань, 2013. – С. 265–267 (авт. вклад 75 %).

49. Исмиянов, В.В. Влияние утренней гигиенической гимнастики на само-

чувствие, активность и настроение студентов-сирот технического вуза / В.В.

Исмиянов, М.А. Карпова, А.В. Григорьева // Проблемы и пути реализации стра-

тегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на пери-

од до 2020 года: материалы III Всероссийской науч.-практ. конф. Ижевск, 29 но-

ября 2013. – С. 39–41 (авт. вклад 65 %).

50. Исмиянов, В.В. Профилактика наркомании в студенческой среде / В.В.

Исмиянов // Межрегиональный научный журнал «Культура. Наука. Образова-

ние». №1 (10). 2009. – С. 171–175.

51. Исмиянов, В.В. Влияние физической культуры на нравственное и фи-

зическое здоровье / В.В. Исмиянов, Е.Р. Агаева // Восток–Россия–Запад. Совре-

менные процессы развития физической культуры, спорта и туризма. Состояние

и перспективы формирования здорового образа жизни: материалы XV Традици-

онного междунар. симпозиума (24–27 декабря 2011 г., Красноярск); Сиб. гос. аэ-

рокосмич. ун-т. – Красноярск, 2011. – С. 244–247 (авт. вклад 70%).

Vladimir V. Ismiyanov

Social and educational adaptation of students-orphans

in the physical culture and sport activity of the university

In the process of study at the university there exists a designed author’s concept

of social and educational of adaptation of student-orphans in the physical culture and

sport activity of the university which has created the most optimal conditions to im-

prove their physical, mental and social health. It has provided an opportunity to enter

the educational environment and social setting painlessly and helped to cope with the

academic load, settle into the future professional activity, and later realize themselves

in the modern world successfully. The basic idea of this concept is to use new concep-

tual directions in the pedagogical work with a weakly protected category of student-

orphans at the expense of the developed and implemented integrative model of up-
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bringing space of physical culture and sport activity of students-orphans in the univer-

sity aimed at their social and educational adaptation and vital professional training.

The model consists of four interconnected blocks: the target, content, organiza-

tional-activity, assessment and result which define the quality of vital and professional

training of students-orphans in institutions of higher education. Comprehensive soft-

ware and methodic provision for the entire period of study at the university creates and

implements a holistic educational space of physical culture and sport activity of stu-

dents-orphans at the university. Social and pedagogical conditions for the formation of

the physical, psychological and social health of student orphans in the educational

space of physical culture and sport activity of the university are based on their of vi-

tally professional training according to the scheme: pre-university health protected

training - admission to university - social-educational adaptation – receiving the dip-

loma and employment.

Comparative analysis of the effectiveness of the concept and pedagogical mod-

el, and the obtained experimental data of the student-orphans identity formation based

on the criteria and on the developed of the assessment and diagnostic toolkit, proves

that mutual influence of components (upbringing space activation of physical culture

and sport activity; direction to the formation of the physical, psychological and social

health and to the socialization in the educational process) contributes to the improve-

ment of the social and educational adaptation and vitally professional training of stu-

dent-orphans in institutions of higher learning.
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