## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Исмиянова Владимира Владимировича на тему «Социально-образовательная адаптация студентов-сирот в физкультурно-спортивной деятельности вуза», представленную на соискание ученой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры

**Актуальность.** Адаптация студентов-сирот – это сложный многоуровневый процесс приспособления и утверждения личности в новых для нее условиях социальной среды. Их будущее напрямую зависит от того, насколько они смогут войти в общество в качестве полноценных граждан. Процесс адаптации в этот период времени направлен на формирование положительной жизненной установки этой категории студентов в социуме, связан с жилищно-бытовым обустройством и сопровождается активным освоением новой общественной среды, налаживанием социальных связей, усвоением новых социальных ролей, реализацией коммуникативного и интеллектуального потенциала, жизненно-профессиональным становлением.

Вместе с тем, проведенный соискателем критический анализ научно-методической литературы и имеющегося практического опыта, касающегося социализации детей-сирот и студентов-сирот убедительно показал, что каждый год дети-сироты поступают в вузы, где ежегодно 30–60 % студентов-сирот не могут адаптироваться к образовательной среде и отчисляются. Более того, нередко процент отчисления увеличивается до 80–100 %. При решении о внесении поправок в законопроект «Об образовании в РФ», вступившего в силу 1 сентября 2013 года, Минобрнауки сообщило, что большая часть студентов-сирот имеют низкий показатель успеваемости и поэтому отчисляются из вузов России уже с I курса.

Данные тенденции усугубляются практически полным отсутствием так называемых «социальных лифтов» для данной категории молодых людей, что приводит к росту наркомании, преступности, суицида и прочих социально опасных проявлений. Более того, приведенные данные доказывают остроту проблемы и ориентируют высшие учебные заведения на качественно новое осмысление вопросов социально-образовательной адаптации студентов-сирот в физкультурно-спортивной деятельности вуза, требуют создания эффективных моделей ее реализации на основе формирования у студентов этой категории физического, психологического и социального здоровья.

Автор рецензируемой диссертации, в контексте созданного целостного современного воспитательного пространства физкультурно-спортивной деятельности студентов-сирот в вузе, выявляет и реализует на практике такие ее формы, которые эффективно помогают студентам данной категории безболезненно войти в образовательную среду, социальное окружение, поможет справ-

ляться с учебными нагрузками, освоиться в будущей профессиональной деятельности и в дальнейшем успешно реализовать себя в современном мире.

Таким образом, актуальность и значимость заявленной в диссертации научной проблемы не вызывает сомнений.

На основе выбранных соискателем методологических и научно-методических подходов, инновационных положений была сформулирована проблема, основные положения научного исследования – актуальность, цель, гипотеза и другие пункты научного аппарата.

Структура диссертационной работы определяется общей логикой исследования, поставленными задачами и состоит из введения, пяти глав, заключения и выводов, практических рекомендаций, библиографического списка, приложений, актов внедрения результатов исследования в практику.

**Научная новизна** результатов исследования определяется тем, что на основании авторской позицией соискателя:

*разработана* концепция социально-образовательной адаптации студентов-сирот в физкультурно-спортивной деятельности вуза, предполагающая создание единого воспитательного пространства и реализующая идеи приоритетного развития форм устройства студентов-сирот в вузе как наиболее благоприятной среды их позитивной социализации;

*предложена* авторская педагогическая модель воспитательного пространства физкультурно-спортивной деятельности студентов-сирот в вузе, как единого комплекса его содержательных компонентов, их функции, организационные структуры и средства управленческих действий;

*доказана* перспективность использования в педагогической практике вуза новой научной идеи воспитательной работы в со студентами-сиротами, использующей новые концептуальные решения педагогической работы за счет интеграции всех компонентов в единую модель целостного воспитательного пространства физкультурно-спортивной деятельности студентов-сирот в вузе, формирующего у них физическое, психическое, социальное здоровье, социально-образовательную адаптацию и жизненно-профессиональную подготовку высококвалифицированных специалистов;

*введены* уточненные трактовки понятий, применительно к педагогической работе со слабо защищенной категорией студентов-сирот в вузе: «социально-образовательная адаптация студентов-сирот в физкультурно-спортивной деятельности вуза»; «воспитательное пространство физкультурно-спортивной деятельности студентов-сирот в вузе»; «физическое, психологическое и социальное здоровье студентов-сирот» и даны их определения.

**Теоретическая значимость работы** определяется обоснованием причинно-следственных связей между целенаправленной педагогической работой по созданию интегрированного воспитательного пространства вуза и эффективностью процесса социально-образовательной адаптации студентов-сирот:

*доказано* положение о результативности в процессе социально-образовательной адаптации и жизненно-профессиональной подготовки студентов-сирот в вузе разработанной педагогической модели воспитательного пространства физкультурно-спортивной деятельности студентов-сирот как расширение пред-

ставлений о содержании воспитательного процесса студентов-сирот в высших учебных заведениях;

*применительно к проблематике диссертации результативно систематизирован и использован* комплекс базовых методов научного исследования, научной литературы, законодательных и регламентирующих документов РФ, а также архивных данных Иркутской области, документов нормативно-правовой базы по воспитательной работе со студентами-сиротами в вузе, что вносит вклад в развитие теории и методики физического воспитания;

*изложены* основополагающие представления о структуре воспитательного пространства физкультурно-спортивной деятельности студентов-сирот в вузе как единого комплекса его целевого, содержательного, организационно-деятельностного и оценочно-результативного компонентов, формирующего у них физическое, психическое и социальное здоровье;

*раскрыты* критерии и показатели эффективности формирования физического, психологического и социального здоровья студентов-сирот в воспитательном пространстве физкультурно-спортивной деятельности в вузе: позитивные результаты довузовской здоровьесберегающей подготовки детей-сирот; положительная динамика физической подготовленности; формирование адаптивно-важных личностных качеств; социальная адаптация к образовательной среде и жизненно-профессиональная подготовка в вузе.

*изучены* основополагающие представления о современном психофизическом состоянии детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей до поступления в высшие учебные заведения, определяющим особенности их специфики (социальная, психологическая, валеологическая, экономическая, экзистенциальная) для социально-образовательной адаптации и жизненно-профессиональной подготовки в высших учебных заведениях;

*проведена модернизация* процесса педагогической работы со слабо защищенной категорией студентов-сирот в вузе, в частности в Иркутском государственном университете путей сообщения, с учетом авторской научно обоснованной концепции и разработанной на ее основе педагогической модели воспитательного пространства физкультурно-спортивной деятельности студентов-сирот в вузе, что способствует обогащению теории и методики физического воспитания новыми знаниями об исследуемом процессе.

Характеризуя **практическую значимость** диссертационной работы, следует отметить тщательную разработанность практических педагогических путей внедрения в воспитательное пространство физкультурно-спортивной деятельности вуза авторской концепции и педагогической модели, служащих научно-методическим инструментарием для администраций образовательных заведений, преподавателей, педагогов, специалистов, работающих в области физической культуры и спорта:

*разработано и внедрено* программно-методическое обеспечение для реализации педагогической модели воспитательного пространства физкультурно-спортивной деятельности студентов-сирот в вузе: специфические характеристики студентов-сирот; программа педагога-куратора для работы со студентами-сиротами; структура и содержание подготовительного курса «Здоровье –

основа всей жизни» как новой формы социальной поддержки детям-сиротам при поступлении в высшее учебное заведение; педагогические принципы организации социальной поддержки студентов-сирот в воспитательном пространстве физкультурно-спортивной деятельности вуза; модернизированный электронный паспорт здоровья студентов-сирот, который позволит им оперативно интегрироваться в социуме вуза.

*определены* пределы и перспективы практического использования во внеурочных и самостоятельных формах занятий в образовательной среде вуза комплексов физических упражнений, основанных на современной технологии воспитательного пространства физкультурно-спортивной деятельности, способствующих развитию личностно-профессиональных качеств для жизненно-профессиональной подготовки высококвалифицированных специалистов данной категории студентов;

*представлены* практические рекомендации по использованию результатов экспериментальной работы, раскрывающие особенности формирования физического, психологического и социального здоровья студентов-сирот с учетом современного воспитательного пространства физкультурно-спортивной деятельности студентов-сирот, содержащего средства, методы и этапы, ориентированные на социально-образовательную адаптацию и жизненно-профессиональную подготовку в высших учебных заведениях.

**Оценка достоверности результатов** исследования выявила:

*для экспериментальных работ* показана достоверность и воспроизводимость результатов исследования в условиях высших учебных заведений, средних специальных учебных заведений, в учреждениях по повышению квалификации специалистов физической культуры и спорта;

*теория* построена на согласованности апробированных методологических позиций и педагогических подходов, материалах научных исследований, особенностей социально-образовательной адаптации студентов-сирот в воспитательном пространстве физкультурно-спортивной деятельности и специфики их жизненно-профессиональной подготовки в высших учебных заведениях;

*идея* социально-образовательной адаптации и жизненно-профессиональной подготовки студентов-сирот в вузе *базируется* на анализе практики и возможностей существующего процесса воспитательного пространства их физкультурно-спортивной деятельности;

*использовано* сравнение авторских и полученных ранее данных по рассматриваемой тематике в области изучения процесса адаптации, социализации студентов-сирот в образовательной среде вуза (Л.А. Жилина);

*установлено* качественное совпадение авторских результатов с результатами, представленных в исследованиях связанного с низкой эффективностью процесса физического воспитания детей-сирот (С.В. Галицин, М.С. Леонтьева); своевременной коррекции психологического и физического здоровья детей-сирот средствами физической культуры и спорта (Е.А. Байер);

*использованы* современные методики сбора информации и обработки материалов исследования при сочетании количественного и качественного анализа, в том числе методики обработки исходной информации о современном со-

стоянии проблемы социально-образовательной адаптации студентов-сирот в физкультурно-спортивной деятельности высшего учебного заведения, отобранные в соответствии с задачами и логикой исследования; результаты данных, полученных на основании использования различных тестов и методик, сравнения показателей, выявленных в ходе исследования; применение статистических критериев для обработки результатов экспериментальной работы.

**Личный вклад соискателя заключается:**

- в самостоятельной постановке проблемы, определяющей значимость исследования; выдвижении научной идеи; анализе степени разработанности проблемы в теории и методике физического воспитания;
- в теоретической разработке общего замысла научной работы, постановке цели и задач, формировании основных идей и положений исследований; подборе методов научного исследования;
- в разработке концепции социально-образовательной адаптации студентов-сирот в физкультурно-спортивной деятельности вуза;
- в создании педагогической модели воспитательного пространства физкультурно-спортивной деятельности студентов-сирот в вузе;
- в разработке содержания модельных характеристик физического, психологического и социального здоровья студентов-сирот;
- в подборе оценочно-диагностической процедуры выявления уровня формирования физического, психологического и социального здоровья студентов-сирот;
- в создании и реализации программно-педагогического обеспечения исследуемого процесса, представленного социально-педагогическими условиями, методами и средствами;
- в изложении разработанных теоретических и концептуальных положений и получении эмпирических результатов;
- в организации и проведении экспериментальной работы на всех ее этапах.

Выводы адекватны задачам исследования, соответствуют фактическим данным и содержанию диссертации.

Практические рекомендации отвечают содержанию, применение которых позволяет повысить эффективность социально-образовательной адаптации и жизненно-профессиональной подготовке студентов-сирот.

В целом положительно оценивая диссертационную работу В.В. Исминова, считаем возможным, сделать отдельные замечания и рекомендации:

1. В таком пункте введения, как «научная новизна» отмечено, что соискателем «разработана концепция социально-образовательной адаптации студентов-сирот в физкультурно-спортивной деятельности вуза», в то же время, в пункте «теоретическая значимость» указано, что «научно обоснована концепция социально-образовательной адаптации студентов-сирот в физкультурно-спортивной деятельности вуза». В связи с этим возникает вопрос: отличается ли процесс «разработки концепции» от процесса «научного обоснования концепции»?

2. По мнению оппонента, требует уточнения вопрос, как взаимосвязаны между собой заявленные в цели диссертации концепция и педагогическая модель воспитательного пространства физкультурно-спортивной деятельности студентов-сирот в вузе.

3. В порядке уточнения возможностей реализации педагогических условий социально-образовательной адаптации студентов-сирот в физкультурно-спортивной деятельности вуза хотелось бы уточнить мнение диссертанта о том, что необходимо сделать, чтобы масштабировать полученные результаты до уровня региональных и общероссийских образовательных учреждений работающих со студентами-сиротами.

4. В продолжение предыдущего замечания – недостаточное, на наш взгляд, внимание, а также теоретическая, методологическая и практическая проработка уделены принципиальным вопросам подготовки педагогического коллектива вуза и особенно кафедр физической культуры, спортивных клубов и управляющих структур к перестройке образовательного процесса с таким проблемным контингентом как дети-сироты. Ключевым моментом в этом сложном процессе, прежде всего, практической реализации авторской концепции и модели несомненно является личность педагога-куратора, который должен стать тем надежным личностным для студента звеном процесса его адаптации к новой жизни и избранной специальности.

5. Основным методом математико-статистической обработки полученных экспериментальных результатов в работе принят критерий Стьюдента. Не ставя под сомнение достоверность полученных результатов и сделанных на их основе выводов, представляется, что с учетом сложного, неординарного характера ряда исследуемых параметров и контингента испытуемых круг достаточно апробированных аналитических средств мог быть несколько расширен, в первую очередь за счет непараметрических методов оценки. В ряде случаев, когда доступный круг испытуемых по причине его специфичности ограничен, возможно следовало бы использовать зависимый педагогический эксперимент, используя для его оценки непараметрический парный Т-критерий Вилкоксона.

На наш взгляд, высказанные замечания, некоторые из которых носят дискуссионный характер, существенным образом не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы В.В. Исмиянова, так как не носят принципиального характера. Кроме того, их содержание и направленность в определенной степени нацелены на дальнейшую научно-педагогическую деятельность соискателя именно в том вузе, на базе которого выполнена защищаемая работа.

В целом диссертационное исследование Исмиянова Владимира Владимировича «Социально-образовательная адаптация студентов-сирот в физкультурно-спортивной деятельности вуза» является завершенной, выполненной самостоятельно научно-квалификационной работой, в которой на основе грамотно подобранных методологических и научно-методических подходов и выполненных соискателем исследований, решена крайне актуальная проблема имеющая существенное значение для педагогической науки и практики и связанной с научным обоснованием технологии социально-образовательной адаптации сту-

дентов-сирот и жизненно-профессиональной подготовке в высших учебных заведениях Российской Федерации.

Считаю, что диссертационное исследование Исмянова Владимира Владимировича выполнено на высоком профессиональном уровне и соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора педагогических наук п.п. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры.

Официальный оппонент:

доктор педагогических наук по специальности
13.00.04 – теория и методика физического воспитания спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры, профессор, профессор кафедры физической культуры

ФГБОУ ВО «ИрНТУ»

К. К. Марков

25.05.17

Почтовый адрес: 664074, г. Иркутск, ул. Лермонтова, 83

E-mail: [sportclub@istu.edu](mailto:sportclub@istu.edu)

Тел: 8 (3952) 40-50-22

Место работы: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Иркутский национальный исследовательский технический университет», профессор кафедры физической культуры Марков Константин Константинович